

Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2012 г.

Организация Открытое Акционерное Общество "Татагропромпроект"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности

Проектно-изыскательские работы

Организационно-правовая форма / форма собственности

Кооперативная

Открытое акционерное общество

Единица измерения: в тыс. рублей

Местонахождение (адрес)

420080, Татарстан Респ, Казань г, Ямашева пр-кт, дом № 10

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710001		
31	12	2012
05097665		
1658022809		
74.20.11		
47		42
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	-	-	-
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
ф№5	Основные средства	1150	13 766	10 829	13 423
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
ф№5	Финансовые вложения	1170	-	2 334	2 677
пояс	Отложенные налоговые активы	1180	858	272	250
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	14 624	13 434	16 350
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
ф№5	Запасы	1210	2 077	658	1 309
	в том числе:				
	сырье, материалы и другие аналогичные ценности		2 077	658	514
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	-	-	-
ф№5	Дебиторская задолженность	1230	13 786	38 305	31 870
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	107	1 672	1 484
ф№4	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	13 698	13 359	12 018
пояс	Прочие оборотные активы	1260	920	977	719
	Итого по разделу II	1200	30 588	54 970	47 401
	БАЛАНС	1600	45 212	68 405	63 751

000004

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
пояс	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	2 622	2 622	2 622
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
пояс	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	4 464	4 464	4 464
пояс	Резервный капитал	1360	340	340	340
пояс	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	27 987	53 589	50 650
	Итого по разделу III	1300	35 413	61 015	58 076
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410	-	-	-
пояс	Отложенные налоговые обязательства	1420	266	257	248
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	266	257	248
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510	-	-	-
ф№5	Кредиторская задолженность	1520	6 556	7 133	5 427
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
пояс	Оценочные обязательства	1540	2 977	-	-
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	9 533	7 133	5 427
	БАЛАНС	1700	45 212	68 405	63 751



Руководитель

Гата
(подпись)

Биккинин Гата Гайнуллович
(расшифровка подписи)

5 марта 2013 г.

000005

**Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2012г.**

Организация Открытое Акционерное Общество "Татагропромпроект"

Идентификационный номер налогоплательщика _____

Вид экономической деятельности _____

Организационно-правовая форма / форма собственности _____

Кооперативная _____

Открытое акционерное общество

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710002		
31	12	2012
05097665		
1658022809		
74.20.11		
47		42
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2012г.	За Январь - Декабрь 2011г.
	Выручка	2110	66 201	85 698
	Себестоимость продаж	2120	(68 228)	(75 219)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	(2 027)	10 479
	Коммерческие расходы	2210	-	-
	Управленческие расходы	2220	-	-
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(2 027)	10 479
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	6	37
	Проценты к уплате	2330	-	-
	Прочие доходы	2340	971	484
	Прочие расходы	2350	(24 228)	(5 890)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	(25 278)	5 110
	Текущий налог на прибыль	2410	(97)	(1 473)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	4 576	438
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(9)	(9)
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	586	22
	Прочее	2460	-	-
	Чистая прибыль (убыток)	2400	(24 798)	3 650

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2012г.	За Январь - Декабрь 2011г.
	СПРАВОЧНО			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	(24 798)	3 650
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-



Руководитель

(подпись)

Биккинин Гата
Гайнуллович

(расшифровка подписи)

5 марта 2013 г.

000007

**Отчет об измененных капиталах
за Январь - Декабрь 2012г.**

Дата (число, месяц, год)

Коды		
0710003		
31	12	2012
05097665		
1658022809		
74.20.11		
47		42
384		

Организация Открытое Акционерное Общество "Татагропромпроект"
 Идентификационный номер налогоплательщика _____
 Вид экономической деятельности Проектно-изыскательские работы
 Организационно-правовая форма / форма собственности Открытое акционерное общество
 Кооперативная _____ / _____
 Единица измерения: в тыс. рублей _____

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров		Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
			по ОКТО	по ОКВЭД				
Величина капитала на 31 Декабря 2010 г. За 2011 г.	3100	2 622	-	-	4 464	340	50 650	58 076
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	-	3 715	3 715
в том числе:								
чистая прибыль	3211	X	X		X	X	3 650	3 650
переоценка имущества	3212	X	X		X	X	-	-
Доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X		X	X	65	65
Дополнительный выпуск акций	3214	-	-		-	X	-	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-		-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3216	-	-		-	-	-	-

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	(776)	(776)
в том числе:							
Убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	X	-	-
Дивиденды	3227	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	X	-	(776)	(776)
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2011 г.	3200	2 622	-	4 464	340	53 589	61 015
За 2012 г.							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	118	118
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	118	118
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	-	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	X	-
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	X	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	(25 720)	(25 720)
в том числе:							
Убыток	3321	X	X	X	X	(24 798)	(24 798)
переоценка имущества	3322	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	X	-	-
Дивиденды	3327	X	X	X	X	(922)	(922)
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	X	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2012 г.	3300	2 622	-	4 464	340	27 987	35 413

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2010 г.	Изменения капитала за 2011 г.		На 31 декабря 2011 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
До корректировок	3400	58 076	3 715	(776)	61 015
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	58 076	3 715	(776)	61 015
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
До корректировок	3401	50 650	3 715	(776)	53 589
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	50 650	3 715	(776)	53 589
До корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.
Чистые активы	3600	35 413	61 015	58 076



Руководитель _____

(подпись)

Биккинин Гата Гайнуллович
(расшифровка подписи)

5 марта 2013 г.

000011

**Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2012г.**

Организация Открытое Акционерное Общество "Татагропромпроект"

Идентификационный номер налогоплательщика _____

Вид экономической
деятельности

Проектно-изыскательские работы

Организационно-правовая форма / форма собственности

Открытое акционерное
общество

Кооперативная

Единица измерения: в тыс. рублей

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710004		
31	12	2012
05097665		
1658022809		
74.20.11		
47	42	
384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2012г.	За Январь - Декабрь 2011г.
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	83 770	115 752
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	68 100	95 993
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	4114	-	-
прочие поступления	4119	15 670	19 759
Платежи - всего	4120	(78 266)	(114 449)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(14 551)	(24 863)
в связи с оплатой труда работников	4122	(38 343)	(38 292)
процентов по долговым обязательствам	4123	-	(451)
налога на прибыль	4124	(41)	(1 027)
	4125	-	-
прочие платежи	4129	(25 331)	(49 816)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	5 504	1 303
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	427	657
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	427	357
от продажи акций (долей участия) в других организациях	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	300
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	-
	4215	-	-
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(5 592)	(619)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(4 836)	(319)
в связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях	4222	-	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	(300)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
прочие платежи	4225	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(756)	-
		(5 165)	38

000012

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2012г.	За Январь - Декабрь 2011г.
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	-	-
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	-	-
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
	4315	-	-
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	-	-
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на выплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	-	-
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	-
	4324	-	-
прочие платежи	4329	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	-	-
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	339	1 341
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	13 359	12 018
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	13 698	13 359
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-



Руководитель

Гата Гайнуллович
(подпись)

Бикнин Гата Гайнуллович
(расшифровка подписи)

5 марта 2013 г.

Гата Гайнуллович

**Отчет о целевом использовании средств
за Январь - Декабрь 2012г.**

Организация Открытое Акционерное Общество "Татагропромпроект"

Идентификационный номер налогоплательщика _____

Вид экономической деятельности Проектно-изыскательские работы

Организационно-правовая форма / форма собственности _____

Кооперативная / Открытое акционерное общество

Единица измерения: в тыс. рублей

Дата (год, месяц, число) _____

по ОКПО _____

ИНН _____

по ОКВЭД _____

по ОКОПФ / ОКФС _____

по ОКЕИ _____

Коды		
0710006		
2012	12	31
05097665		
1658022809		
74.20.11		
47		42
384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2012г.	За Январь - Декабрь 2011г.
Остаток средств на начало отчетного года	6100	-	-
Поступило средств			
Вступительные взносы	6210	-	-
Членские взносы	6215	-	-
Целевые взносы	6220	-	-
Добровольные имущественные взносы и пожертвования	6230	-	-
Прибыль от предпринимательской деятельности организации	6240	-	-
Прочие	6250	-	-
Всего поступило средств	6200	-	-
Использовано средств			
Расходы на целевые мероприятия	6310	-	-
в том числе:			
социальная и благотворительная помощь	6311	-	-
проведение конференций, совещаний, семинаров и т.п.	6312	-	-
иные мероприятия	6313	-	-
Расходы на содержание аппарата управления	6320	-	-
в том числе:			
расходы, связанные с оплатой труда (включая начисления)	6321	-	-
выплаты, не связанные с оплатой труда	6322	-	-
расходы на служебные командировки и деловые поездки	6323	-	-
содержание помещений, зданий, автомобильного транспорта и иного имущества (кроме ремонта)	6324	-	-
ремонт основных средств и иного имущества	6325	-	-
прочие	6326	-	-
Приобретение основных средств, инвентаря и иного имущества	6330	-	-
Прочие	6350	-	-
Всего использовано средств	6300	-	-
Остаток средств на конец отчетного года	6400	-	-



Руководитель _____

(подпись)

Биккини Гата Гайнуллович

(расшифровка подписи)

5 марта 2013 г.

000014

РАСЧЕТ
оценки стоимости чистых активов акционерного общества

Наименование показателя	Код строки бухгалтерского баланса	На начало отчетного года	На конец отчетного периода
I. Активы			
1. Нематериальные активы	1110	-	-
2. Основные средства	1150	10 829	13 766
3. Незавершенное строительство	1190	-	-
4. Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-
5. Долгосрочные и краткосрочные финансовые вложения <1>	1170+1240	4 006	107
6. Прочие внеоборотные активы <2>	1120+1130+		
7. Запасы	1140+1180	272	858
8. Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1210	658	2 077
9. Дебиторская задолженность <3>	1220	-	-
10. Денежные средства	1230	38 305	13 786
11. Прочие оборотные активы	1250	13 359	13 698
12. Итого активы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 1-11)	1260	977	920
II. Пассивы			
13. Долгосрочные обязательства по займам и кредитам	1410	-	-
14. Прочие долгосрочные обязательства <4>, <5>	1420	257	266
15. Краткосрочные обязательства по займам и кредитам	1510	-	-
16. Кредиторская задолженность	1520	7 133	6 556
17. Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов <4>	15207	-	-
18. Резервы предстоящих расходов	1540	-	2 977
19. Прочие краткосрочные обязательства <5>	1550	-	-
20. Итого пассивы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 13-19)		7 390	9 799
Стоимость чистых активов акционерного общества (итого активы, принимаемые к расчету (стр. 12), минус итог пассивы, принимаемые к расчету (стр. 20))		61 015	35 413

<1> За исключением фактических затрат по выкупу собственных акций у акционеров.

<2> Включая величину отложенных налоговых активов.

<3> За исключением задолженности участников (учредителей) по взносам в уставный капитал.

<4> Включая величину отложенных налоговых обязательств.

<5> В данных о величине прочих долгосрочных и краткосрочных обязательств приводятся суммы созданных в установленном порядке резервов в связи с условными обязательствами и с прекращением деятельности.

Руководитель


(подпись)

**Бикинин Гата
Гайнуллович**

(расшифровка подписи)

<4> Примечание: сумма по строке 17 "Задолженности участникам (учредителям) по выплате доходов" включена в строку 16 "Кредиторская задолженность". При суммировании данных раздела II в строке 20 значение строки 17 не учитывается.





000015

Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о прибылях и убытках (тыс. руб)

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)
1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Форма 07/10005 с.1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло	начислено амортизации	Убыток от обесценения	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	
Нематериальные активы - всего	5100	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5110	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5101	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5111	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.
		Всего	5120	-
в том числе:	5121	-	-	-

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.
Всего	5130	-	-	-
в том числе:	5131	-	-	-

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период			На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	Поступило	Выбыло		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы за период
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		
НИОКР - всего	5140	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5150	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5141	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5151	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано за период как не достигших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 2012 г.	-	-	-	-	
	5170	за 2011 г.	-	-	-	-	
в том числе:							
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5161	за 2012 г.	-	-	-	-	
	5171	за 2011 г.	-	-	-	-	
	5180	за 2012 г.	-	-	-	-	
в том числе:							
	5190	за 2011 г.	-	-	-	-	
	5181	за 2012 г.	-	-	-	-	
	5191	за 2011 г.	-	-	-	-	

2. Основные средства
2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	Поступило	Выбыло объектов		начислено амортизации	Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 2012 г.	26 197	(15 368)	5 592	(1 462)	1 252	(2 445)	-	-	30 326	(16 560)
в том числе:	5210	за 2011 г.	26 481	(13 058)	319	(603)	418	(2 728)	-	-	26 197	(15 368)
Машины и оборудование (кроме офисного)	5201	за 2012 г.	7 642	(6 210)	285	(752)	751	(582)	-	-	7 174	(6 040)
Сооружения	5211	за 2011 г.	7 433	(5 455)	-	(110)	110	(865)	-	-	7 642	(6 210)
Здания	5202	за 2012 г.	299	(241)	-	-	-	(32)	-	-	299	(273)
Транспортные средства	5212	за 2011 г.	299	(199)	-	-	-	(42)	-	-	299	(241)
Прокладочные средства	5203	за 2012 г.	9 965	(3 593)	-	-	-	(106)	-	-	9 965	(3 701)
Прокладочные средства	5213	за 2011 г.	9 965	(3 469)	-	-	-	(124)	-	-	9 965	(3 583)
Прокладочные средства	5204	за 2012 г.	7 561	(5 122)	5 307	(710)	501	(1 665)	-	-	12 158	(6 286)
Прокладочные средства	5214	за 2011 г.	8 054	(3 797)	-	(493)	307	(1 633)	-	-	7 561	(5 122)
Прокладочные средства	5205	за 2012 г.	319	(202)	-	-	-	(58)	-	-	319	(260)
Прокладочные средства	5215	за 2011 г.	319	(138)	-	-	-	(64)	-	-	319	(202)
Земельные участки	5206	за 2012 г.	411	-	-	-	-	-	-	-	411	-
Земельные участки	5216	за 2011 г.	411	-	-	-	-	-	-	-	411	-
Учено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	411	-
в том числе:	5230	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5221	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5231	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	описано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2012 г.	-	-	-	-	
	5250	за 2011 г.	-	-	-	-	
	5241	за 2012 г.	-	-	-	-	
в том числе:	5251	за 2011 г.	-	-	-	-	

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2012 г.		за 2011 г.	
		увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	в том числе:	увеличение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	в том числе:
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	-	-	-	-
в том числе:	5261	-	-	-	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-	-	-
в том числе:	5271	-	-	-	-

000030

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	5 128	5 274	5 202
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	240	240	240
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-
	5287	-	-	-

000001

3. Финансовые вложения
3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная корректура	Поступило	выбыло (погашено)	накопленная корректура	начисление процентов (включая Доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректура
Долгосрочные - всего	5301	за 2012 г.	2 334	-	-	(2 254)	-	-	-	80	-
	5311	за 2011 г.	2 677	-	-	(343)	-	-	-	2 334	-
в том числе: представленные займы	5302	за 2012 г.	2 254	-	-	(2 254)	-	-	-	-	-
	5312	за 2011 г.	2 597	-	-	(343)	-	-	-	2 254	-
Краткосрочные - всего	5305	за 2012 г.	1 672	-	-	(1 645)	-	-	-	27	-
	5315	за 2011 г.	1 484	-	793	(605)	-	-	-	1 672	-
в том числе: представленные займы	5306	за 2012 г.	1 672	-	-	(1 645)	-	-	-	27	-
	5316	за 2011 г.	1 329	-	643	(300)	-	-	-	1 672	-
Финансовых вложений - итого	5300	за 2012 г.	4 006	-	-	(3 899)	-	-	-	107	-
	5310	за 2011 г.	4 161	-	793	(948)	-	-	-	4 006	-

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:				
5321		-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продаж) - всего	5325	-	-	-
в том числе:				
5326		-	-	-
5329		-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	себе-стоимость	резерв под снижение стоимости	убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	
Запасы - всего	5400	за 2012 г.	658	-	4 384	(2 965)	-	-	-	X	2 077	-
	5420	за 2011 г.	1 309	-	5 229	(5 880)	-	-	-	X	658	-
в том числе:												
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 2012 г.	658	-	4 384	(2 965)	-	-	-	-	2 077	-
	5421	за 2011 г.	514	-	4 095	(3 951)	-	-	-	-	658	-
Готовая продукция	5402	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5422	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Товары для перепродажи	5403	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5423	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Товары и готовая продукция отгруженные	5404	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5424	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5425	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие запасы и затраты	5406	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5426	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расходы будущих периодов (для объектов аналитического учета, которые в балансе отражаются в составе «Запасов»)	5407	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5427	за 2011 г.	795	-	1 134	(1 929)	-	-	-	-	-	-
	5408	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5428	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

4.2. Запасы в запоре

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
в том числе:				
Запасы, находящиеся в запоре по договору - всего	5441	-	-	-
в том числе:				
Запасы, находящиеся в запоре по договору - всего	5445	-	-	-
в том числе:				
	5446	-	-	-

000025

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		поступление				Изменения за период				На конец периода	
			Учетная по условиям Договора	величина резерва по сомнительным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	присчитанные проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва	перевод из долго- в краткосроч- ную задолжен- ность	Учетная по условиям Договора	величина резерва по сомнительным долгам		
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2011 г.	113	-	-	-	-	(113)	-	-	-	-	-	-
в том числе:														
	Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Авансы выданные	5503	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5523	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Прочая	5504	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5524	за 2011 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
в том числе: займы	5505	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5525	за 2011 г.	113	-	-	-	-	(113)	-	-	-	-	-	
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2012 г.	38 305	-	140 272	-	-	(145 677)	-	-	-	-	32 900	19 114
	5530	за 2011 г.	31 757	-	176 410	-	-	(169 862)	-	-	-	-	38 305	-
в том числе:														
	Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2012 г.	20 763	-	81 877	-	-	(83 204)	-	-	-	19 436	13 936
	5531	за 2011 г.	18 451	-	106 199	-	-	(103 887)	-	-	-	20 763	-	
Авансы выданные	5512	за 2012 г.	9 226	-	18 523	-	-	(22 485)	-	-	-	5 264	-	
	5532	за 2011 г.	7 236	-	19 988	-	-	(17 988)	-	-	-	9 226	-	
Прочая	5513	за 2012 г.	8 316	-	39 872	-	-	(39 989)	-	-	-	8 200	5 178	
	5533	за 2011 г.	6 070	-	50 223	-	-	(47 977)	-	-	-	8 316	-	
в том числе:														
	сч. 73	5514	за 2012 г.	315	-	519	-	-	(737)	-	-	-	97	-
	5534	за 2011 г.	47	-	746	-	-	(478)	-	-	-	315	-	
сч. 71	5515	за 2012 г.	6	-	447	-	-	(449)	-	-	-	4	-	
	5535	за 2011 г.	4	-	798	-	-	(796)	-	-	-	6	-	
сч. 69	5516	за 2012 г.	463	-	12 806	-	-	(12 430)	-	-	-	839	-	
	5536	за 2011 г.	767	-	12 410	-	-	(12 714)	-	-	-	463	-	
сч. 68	5517	за 2012 г.	6 100	-	21 340	-	-	(25 819)	-	-	-	1 621	-	
	5537	за 2011 г.	3 731	-	35 361	-	-	(32 992)	-	-	-	6 100	-	
сч. 76	5518	за 2012 г.	1 432	-	4 760	-	-	(553)	-	-	-	5 639	-	
	5538	за 2011 г.	1 521	-	908	-	-	(997)	-	-	-	1 432	-	
Итого	5500	за 2012 г.	38 305	-	140 272	-	-	(145 677)	-	-	-	32 900	19 114	
	5520	за 2011 г.	31 870	-	176 410	-	-	(169 975)	-	-	X	38 305	-	

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2012 г.		На 31 декабря 2011 г.		На 31 декабря 2010 г.	
		Учетная по условиям Договора	Балансовая стоимость	Учетная по условиям Договора	Балансовая стоимость	Учетная по условиям Договора	Балансовая стоимость
Всего	5540	13 836	-	7 819	-	7 707	-
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	13 836	-	7 895	-	7 583	-
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	124	-	124	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период			Остаток на конец периода
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2012 г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5571	за 2011 г.	-	-	-	-	-
кредиты	5552	за 2012 г.	-	-	-	-	-
	5572	за 2011 г.	-	-	-	-	-
займы	5553	за 2012 г.	-	-	-	-	-
	5573	за 2011 г.	-	-	-	-	-
прочая	5554	за 2012 г.	-	-	-	-	-
	5574	за 2011 г.	-	-	-	-	-
	5555	за 2012 г.	-	-	-	-	-
	5575	за 2011 г.	-	-	-	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2012 г.	7 133	66 402	-	-	-
в том числе:	5580	за 2011 г.	5 427	108 733	-	-	-
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2012 г.	276	22 756	(22 970)	-	62
	5581	за 2011 г.	65	20 978	(20 767)	-	276
авансы полученные	5562	за 2012 г.	6 403	42 236	(42 611)	-	6 028
	5582	за 2011 г.	4 714	53 802	(52 113)	-	6 403
расчеты по налогам и взносам	5563	за 2012 г.	64	29	(81)	-	12
	5583	за 2011 г.	131	32 927	(32 994)	-	64
кредиты	5564	за 2012 г.	-	-	-	-	-
	5584	за 2011 г.	-	-	-	-	-
займы	5565	за 2012 г.	-	-	-	-	-
	5585	за 2011 г.	-	-	-	-	-
прочая	5566	за 2012 г.	8	487	(474)	-	21
	5586	за 2011 г.	11	249	(252)	-	8
прочие обязательства	5567	за 2012 г.	382	894	(843)	-	433

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 Декабря 2012 г.	На 31 Декабря 2011 г.	На 31 Декабря 2010 г.
Всего	5590	9 901	2 467	541
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	9 901	2 467	541
	5593	-	-	-

000029

Наименование показателя	Код	за 2012 г.		за 2011 г.	
Материальные затраты	5610	2 912	3 947		
Расходы на оплату труда	5620	39 084	42 084		
Отчисления на социальные нужды	5630	10 799	12 404		
Амортизация	5640	2 444	2 721		
Прочие затраты	5650	12 967	14 063		
Итого по элементам	5660	68 206	75 219		
Изменение остатков (прирост [-]); незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	-	-		
Изменение остатков (уменьшение [+]); незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	-	-		
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	68 206	75 219		

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Описано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	-	2 977	-	-	2 977
в том числе:						
Резерв на предстоящую оплату отпусков	5701	-	2 977	-	-	2 977

В. Увеличение обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.
Полученные - всего	5800	-	-	-
в том числе:				
5801	5801	-	-	-
5810	5810	-	-	-
Выданные - всего				
в том числе:				
5811	5811	-	-	-

9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	за 2012 г.		за 2011 г.	
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Получено бюджетных средств - всего	5900	-	-	-	-
в том числе:					
на текущие расходы	5901	-	-	-	-
на вложения во внеоборотные активы	5905	-	-	-	-
Бюджетные кредиты - всего					
за 2012 г.	5910	-	-	-	-
за 2011 г.	5920	-	-	-	-
в том числе:					
за 2012 г.	5911	-	-	-	-
за 2011 г.	5921	-	-	-	-

000000

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о прибылях и убытках за 2012 год.**

Открытое акционерное общество «Татагропромпроект»

Сокращенное наименование - ОАО «Татагропромпроект»

Место нахождения: 420080, г.Казань, пр.Х.Ямашева д.10

Почтовый адрес: тот же

Телефон(8432) 562-22-31, факс :(8432) 564-53-72

Адрес электронной почты: tatapp@mail.ru

Основной государственный регистрационный номер юридического лица: 1021603281787

Дата регистрации: 30.01.2003г.

Орган, осуществивший государственную регистрацию: Инспекция МНС по Московскому району г. Казани

Аудитор: ООО«ФБК Поволжье»

Место нахождения: 420080, г. Казань, пр. Х. Ямашева,10

ИНН 11658024852

Почтовый адрес : 420080,Казань, пр. Х. Ямашева 10, п/я 134

Тел.(8432)55-60-67, Факс (8432) 43-19-42

Регистратор: ООО «Евроазиатский Регистратор» казанский филиал

Место нахождения: 420043,РТ, г. Казань, ул. Вишневого, 6.

Тел.(8432)366-395

Основные виды деятельности:

- проектно-изыскательские работы, проектно-сметная документация;
- сдача помещений в аренду
- среднесписочная численность за год составила 112 человек, за 2011 год она составляла-120 человек.

Члены совета директоров:

1. Закиров Ирек Мунирович - генеральный директор ОАО «Татагропромстрой»
2. Нестеров Вячеслав Михайлович - главный инженер ОАО «Татагропромстрой»
3. Сабирзянов Зульфат Зуфарович - заместитель генерального директора ОАО «Татагропромстрой»
4. Ахтямова Танзиля Рахматулловна - начальник отдела экономической и корпоративной работы ОАО «Татагропромстрой»
5. Залялетдинова Глуся Нургалиевна - главный бухгалтер ОАО «Татагропромстрой»
6. Биккинин Гата Гайнуллович - генеральный директор ОАО «Татагропромпроект»
7. Валеев Зуфар Алимович - начальник отдела инженерных изысканий ОАО «Татагропромпроект»
8. Кудрявцева Светлана Владимировна - главный бухгалтер ОАО «Татагропромпроект»

9. Хасанова Алинэ Фирдавесовна - начальник отдела кадров ОАО «Татагропромпроект»

Размер уставного капитала эмитента: 2 622 300 руб.

Обыкновенные акции: 2 598 500 руб.,

доля в уставном капитале 99,09%

из числа обыкновенных акций

- доля юридического лица ОАО «Татагропромстрой» - 1 521 940 руб.

- доля физических лиц - 1 076 560 руб.

Привилегированные именные акции - 23 800 руб.

доля в уставном капитале - 0,91%

По решению собрания акционеров в 2012 году по итогам 2011 финансового года, было начислено 922,3 тыс.руб дивидендов на акции:

- на обыкновенные именные акции 779,5 тыс.руб

- на привилегированные именные акции 142,8 тыс.руб.

Информация о связанных сторонах.

Подписаны договора с ОАО «Татагропромстрой» на выполнение проектно-сметной документации:

- заказ №7281-1 от 03.07.12г. «ПД: Ремонт склона административного здания Министерства сельского хозяйства и продовольствия РТ по ул. Федосеевская г.Казани» на сумму 125 221 руб. в т.ч. НДС, подписан акт на ту же сумму от 2012г., оплата не поступила;
- заказ №7659 от 28.06.12г. «Проект наружного газопровода и отопления с воздухопроводами в первую очередь - здание оптового рынка с пристроями» на сумму 631 256 руб. в т.ч. НДС, подписан акт на сумму 443 458,16 руб. в т.ч. НДС от 2012г., оплата не поступала;
- заказ №7668 от 03.07.12г. «Расчет дополнительной потребности в тепле и топливе с учетом ранее отапливаемых помещений производственно-комплектовочной базы филиала ТАПС - Комплект в п. Победилово ул.Дорожная,1» на сумму 5000руб. в т.ч. НДС, подписан акт на ту же сумму от 2012г., оплата не поступила;
- заказ №7354-3 от 12.05.12г. «ПД на наружные сети и котельной по объекту: Музей хлеба в г.Болгар Спасского района РТ» на сумму 1 962 594 руб. в т.ч. НДС, акт не подписан;
- заказ №7550 от 27.10.11г. «ПСД на строительство торговых павильонов в г.Казань, ул.Журналистов, 100» на сумму 119 781 руб. в т.ч. НДС, подписан акт на ту же сумму, оплата не поступала.

Дебиторская задолженность по ОАО "ТАПС" по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» на начало года составляла 3 212 630,66р. на конец года она составила 3 906 090,82р. Произошло увеличение на 693,4 т.р. По з.7112 от 31.03.2008г. на сумму 107,87т.р. срок оплаты наступил в

сентябре 2009г., а по з.7312 от 12.02.2011г. на сумму 56,08т.р. срок оплаты наступил в июне 2011г., а по з.7313-к от 01.03.2011г. на сумму 77,2т.р. срок оплаты наступил в июле 2011г., а по з.7313-п от 15.02.2011г. на сумму 65,6 т.р. срок оплаты наступил в июле 2011г., а по з.7319 от 09.03.2011г. на сумму 53,6т.р. срок оплаты наступил в июле 2011г., а по з.7185 от 02.10.2008г. на сумму 196,8 т.р. срок оплаты наступил в августе 2012г., а по з.7433 от 30.12.2011г. на сумму 243 т.р. срок оплаты наступил в марте 2012г., а по соглашению о взаимозачете с ООО «Стройсервис» на сумму 888,5 т.р. срок оплаты наступил в январе 2011г.

Кредиторская задолженность по данному счету отсутствует.

Дебиторская задолженность по ОАО "ТАПС" по счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» на начало 2012 года составляет 725,5 т.р. на конец года она составила 440,0 т.р. Произошло уменьшение на 285,5 т.р., в т.ч. в сумме 285,5 т.р. по акту зачета от 23.05.2012г взаимозачет на дивиденды по обыкновенным акциям за 2011 год.

В аренде у ОАО «Татагропромстрой» находилась автомашина KIA Спортейдж, дебиторская задолженность по аренде данного автомобиля составила 489,3 т.р. Кроме того 206,0 т.руб. составила дебиторская задолженность за ранее реализованную автомашина Тойота Авенсис 2006 года выпуска, произошло уменьшение задолженности на 129,9 т.р., по акту зачета от 23.05.2012г взаимозачет на дивиденды по обыкновенным акциям за 2011 год.

Задолженность по ссудам выданным ОАО Татагропромстрой на начало 2012 года составила 3 926 т.р.. На конец года она составила 3 926 т.р., т.е. не изменилась. Из них долгосрочная ссуда 2254 т.р., а краткосрочная 1672 т.р.

Задолженность по начисленным процентам по ссудам выданным ОАО «Татагропромстрой» на начало года составляла 5 198,9 т.р. На конец 2012 года задолженность увеличилась на 306,0 т.р. Оплаты по начисленным процентам по ссудам выданным не поступало.

Доля акций по аффилированным лицам в 2012 году составляет:

Аффилированное лицо	Количество принадлежащих лицу акций	Доля лица в уставном капитале
Юридическое лицо ОАО «Татагропромстрой»	152194 шт- обыкновен.акц.	58,04%
Физические лица без членов Совета директоров	106365 шт. обыкновен.акц.	40,57%
	2369 шт. привилег.акц.	0,907%
Биккинин Гата Гайнуллович - член Совета Директоров Общества - генеральный директор ОАО «Татагропромпроект»	1072 шт. обыкновен.акц. 7 шт.	0,40% 0,002%

	привилег.акц.	
Валеев Зуфар Алимович - член Совета Директоров Общества - начальник отдела инженерных изысканий ОАО «Татагропромпроект»	219 шт. обыкновен.акц. 4 шт. привилег.акц.	0,08% 0,001%
Кудрявцева Светлана Владимировна - член Совета Директоров Общества - главный бухгалтер ОАО «Татагропромпроект»	-	-
Хасанова Алинэ Фирдавесовна – начальник отдела кадров ОАО «Татагропромпроект»		
Закиров Ирек Мунирович- председатель Совета директоров ОАО «Татагропромстрой»	-	-
Сабирзянов Зульфат Зуфарович - заместитель генерального директора ОАО «Татагропромстрой»	-	-
Нестеров Вячеслав Михайлович - главный инженер ОАО «Татагропромстрой»	-	-
Ахтямова Танзиля Рахматулловна - начальник отдела экономической и корпоративной работы ОАО «Татагропромстрой»	-	-
Залялетдинова Глуся Нургалиевна - член Совета Директоров Общества главный бухгалтер ОАО«Татагропромстрой»	-	-

Доходы аффилированных лиц за 2012год составили:

тыс.руб.

Аффилированные лица	Доход всего	в т.ч.			
		вознаграждение	дивиденды за 2012год	Заработная плата	мат.пом. подарки
Биккинин Г.Г.	1666,4	15,0	3,6	1647,7	---
Валеев З. А.	588,9	15,0	0,8	573,0	---
Кудрявцева С.В.	1076,2	15,0	---	1026,2	35,0
Хасанова А.Ф.	519,1	15,0	---	484,6	19,5
Закиров И.М.	15,0	15,0	---	---	---
Сабирзянов З.З.	15,0	15,0	---	---	---
Гилязетдинов М.З.	15,0	15,0	---	---	---
Ахтямова Т.Р.	15,0	15,0	---	---	---
Залялетдинова Г.Н	15,0	15,0	---	---	---

Учетная политика организации.

Существенными способами ведения бухгалтерского учета, принятым при формировании учетной политики на 2012 год являются:

Основные средства.

Первоначальная стоимость основных средств формируется по фактическим затратам на приобретение, включая расходы по доставке.

Амортизация по производственным и непроизводственным ОС производится линейным способом исходя из первоначальной стоимости объекта и срока его полезного использования. Срок полезного использования определяется предприятием самостоятельно.

Материально-производственные запасы.

В бухгалтерском балансе материальные ресурсы отражаются по их фактической себестоимости, которая определяется исходя из затрат на приобретение материалов, включая наценки и расходы на транспортировку, осуществляемую сторонними организациями.

При отпуске материально-производственных запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по себестоимости каждой единицы.

Незавершенное производство.

Затраты на НЗП распределяются пропорционально сметной стоимости проектно-сметной документации, готовой, но не сданной заказчику на начало и конец отчетного периода и сметной стоимостью ПСД, сданной заказчику. Распределение затрат по НЗП производится по статьям заработная плата и страховые взносы.

Признание доходов и расходов предприятия.

В целях налогообложения доходы и расходы предприятия признаются по методу начисления, т.е. дата получения дохода от реализации услуг (товаров, работ) определяется как отгрузка, независимо от получения денег.

Датой возникновения обязательств по уплате налога на добавленную стоимость считается день отгрузки услуг (товаров, работ)

В учетной политике на 2012год по сравнению с 2011 годом создано оценочное обязательство в виде резерва предстоящих расходов на оплату отпусков, сумма данного резерва определяется как сумма средней заработной платы каждого сотрудника умноженной на количество дней отпуска, право использования которых работники организации имеют на последнее число отчетного месяца.

Анализ бухгалтерского баланса.

Стоимость внеоборотных и оборотных активов в 2012 году по сравнению с 2011 годом уменьшилась на 24381 т.руб. в т.ч.

Статьи баланса	(тыс.руб.)		
	На начало года	На конец года	Отклонения (+/-)
Основные средства (остаточная ст-сть)	10825	13766	+2937
Долгосрочные финансовые вложения	2334	0	-2334
ОА	272	858	+586
Запасы	658	2077	+1419
Дебиторская задолженность	38305	13786	-24519
Краткосрочные финансовые вложения	1672	107	-1565
Денежные средства	13359	13698	+339

Увеличение остаточной стоимости основных средств на конец года (с учетом стоимости земельного участка 411 т.р.) объясняется следующим:

- приобретено основных средств на 5591,6 т.руб.
- выбыло основных средств на сумму 1462,1 т.руб.
- начислено амортизации за 2012 г.- 2445 т.руб.

Анализ состояния основных фондов

(тыс.руб.)					
Движение основных средств за 2012 год					
Наименование показателя	Наличие на начало отчетного года	Поступило (введено)	Выбыло	Наличие на конец отчетного периода	Темп изменения, %
Первоначальная стоимость основных средств, тыс. руб.	26197	5592	(1462)	30326	115,7
в том числе:					
активная часть, тыс. руб.	15522	5592	(1462)	19652	126,6
Износ ОС, тыс. руб.	15368			16560	107,7
Остаточная стоимость ОС, тыс. руб.	10829			13766	127,1
Доля активной части ОС	59,25			64,8	109,3
Коэффициент годности в %	41,3			45,3	109,6
Коэффициент					

износа в %	58,7			54,6	93,0
Коэффициент обновления в %	1,2			21,3	
Коэффициент выбытия в %	2,3			5,5	

Приведенные данные показывают, что за истекший период произошел значительный рост доли активной части основных средств (на 26,6%) в сравнении с предыдущим годом. Коэффициент износа повысился по сравнению с прошлым годом на 7,7 %. Коэффициент обновления составляет 21,3% и значительно выше коэффициента выбытия (5,5 %), что является положительным моментом для деятельности организации.

Прирост стоимости основных средств связан с приобретением оборудования и машин на сумму 5592,00 тыс. руб. (автомобиль ГАЗ-2217, буровая установка на шасси КАМАЗ, снегоуборщик, насос, модернизирована система видеонаблюдения, наружная вывеска). К основным средствам, стоимость которых не погашается относится земельный участок, числящийся на 01.01.10г. на сумму 410 811 руб.

Дебиторская задолженность

(тыс.руб.)

Оборотные активы	2011 год	2012 год	В т.ч. резерв по сомнительным долгам
Дебиторская задолженность ВСЕГО В том числе	38305	32900	19114
Покупатели и заказчики	20763	19436	13936
Авансы выданные	9226	5264	
Прочие дебиторы	8316	8200	5178

По просроченной задолженности создан резерв по сомнительным долгам, его величина составила 19 114,00 тыс. руб.

Из таблицы видно, что дебиторская задолженность на конец 2012г. по сравнению с началом года уменьшилась на 5405,00 тыс.руб.

Из состава всей дебиторской задолженности, задолженность на сумму 13836,00 тыс.руб имеет срок три года, из которой на сумму 3194,4 тыс.руб поданы иски в Арбитражный суд РТ.

Наибольшую задолженность по покупателям и заказчикам имеют следующие организации: _____ тыс.руб.

Предприятия/организации	Сумма задолженности	Дата образования
ГБУ Главинвестстрой РТ	997,4	с 12.2011 года
ОАО «Татагропромстрой»	4471,6	с 2009года
в т.ч.		
за ПСД	3906,0	с 2009г
за аренду автомашины	489,3	с 11.2011 г
за продажу автомашины	76,3	с 06.2011 г
ОАО «Булак Инвест 16»	1038,7	с 10.2012 г
ОАО «Вираж+»	210,6	с 12.2012 г
ООО «КерамРесурс»	3165,6	с 09.2012 г
ООО «Конвентстройинжиниринг»	1244,8	с 10.2012 г
ООО «Стройсервис»	1750,0	с 07.2009 г
ООО «Сабинские леса»	1932,1	с 12.2012 г
ООО «Сапсан инвест»	469,7	с 04.2011 г
ОАО «Татспиртпром»	555,6	с 12.2012 г
ЗАО «Тетюшский комбинат строительных материалов»	1888,3	с 07.2011 г
Трест «Камдорстрой»	536,7	с 11.2012 г
АНО «Центр обучения иностранным языкам»	258,8	с 08.2012 г
Прочие покупатели дебиторы	916,1	
	На начало года	На конец года
Авансы выданные	9226	5264
в т.ч.		
ОАО Татагропромстрой	725,5	440,0
Управление госэкспертизы РТ	82	0
ООО «АйТи»	1262,2	0
УФК по РТ ПБСТИН	987	0
ОАО «Волга-Интер»	394,6	296,3
ОАО Татэнерго	1349,8	732,4
ООО Гидрокомплект	286,1	0
ОАО Татэнергосбыт	1087	902,6
ООО ТАПС-Монолит	42	0
ЗАО ТАПС-Инвест	54	0
ЗАО «Перспектива»	754,7	381,3
ООО Кубаньинвестпром	345	345
ООО «Национальный ресурс»	87	0
УФК по РТ (госпошлина))	46	0
ООО «Элит Сервис»	88,4	0
ООО «Таттелеком», Компания «Эр-телеком», ООО «Телесет»	141,8	300,2
ООО «Феникс-Казань»	200	0

ООО «Оргтехника и сервис»	88,4	0
ООО «Ажур»	0	264,5
ООО «Дис-Регион»	0	120,0
ООО «Сенника»	0	281,5
ООО «ТСНРУ»	150,0	150,0
Прочие	1054,5	1050,2
ПРОЧИЕ дебиторы	8316	8212
-расчеты с бюджетом и внебюджетными фондами	6563	2460
-расчеты с персоналом	315	0
- расчеты с подотчетными лицами	6	4
-расчеты по начисленным процентам по предоставленным ссудам	1272	97
-расчеты с арендаторами по перераспределению коммунальных услуг	160	5638
-%% по депозитному счету с прочими	44	13
НДС с начисленных авансов (отложенный) строка 1260 бухгалтерского баланса	977	920

Уставный капитал

На 31.12.2011г уставный капитал состоит из 259850 обыкновенных и 2380 привилегированных акций, номинальной стоимостью 10 руб. каждая, на общую стоимость 2622300рублей.

Добавочный капитал на начало отчетного года составлял 4464тыс.руб. на конец года он остался без изменений 4464т.руб.

Резервный капитал сформирован полностью и составляет 13% от размера уставного капитала в сумме 340т.руб. В отчетном году резервный капитал не использовался.

Заемных средств по состоянию на 01.01.2012 г. ОАО «Татагропромпроект» не имеет.

Увеличение денежных средств произошло в основном по причине увеличения кредиторской задолженности, а именно получения авансов по проектно - сметной документации и аренде.

Кредиторская задолженность.

	тыс.руб.	
Краткосрочные обязательства	На начало года	На конец года
Заемные средства	-	-
Кредиторская задолженность всего:	7133	6515
в т.ч.		
поставщики	276	62
авансы полученные	6403	5999
расчеты по налогам и сборам	65	12

Задолженность по дивидендам	382	433
прочие кредиторы	7	9

Основными кредиторами являются:

- ОАО «ПЭК» - 141,6 т.р.
- ХК «Тетра-Инвест» - 799,6 т.р.
- ГЖФ при Президенте РТ - 707,5 т.р.
- ЗАО «Виразж» - 477 т.р.
- ООО «ИнвестАгро» - 200 т.р.
- ООО «Комсомолец им. Н.С.Артемова» - 2000 т.р.
- ООО «Лукоз Саба» - 144 т.р.
- МУ УКС Мензелинского муниципального района - 225 т.р.
- АСЦ ЗАО «Правобережный» - 703,8 т.р.
- ОАО «ТехГазСервис» - 180 т.р.
- Арендаторы помещения - 16 т.р.

Анализ отчета о финансовых результатах за 2012 год

(тыс.руб.)

	2012 год	2011 год
Выручка от реализации продукции всего	66 201	85 698
В том числе:		
По проектно-сметной документации	48 743	68 607
По арендной деятельности	17 259	16 884
От прочей реализации	199	207
Себестоимость оказанных услуг всего	68 228	75 219
В том числе:		
По проектно-сметной документации	62 138	68 726
По арендной деятельности	6 032	6 372
По прочей продукции	58	121
Прибыль от продаж	- 2 027	10 479
Условный доход (расход)	- 5 056	1 022

Совокупные затраты на потребленные энергоресурсы составили:

	2011 год	2012 год	Темп изменения в %
Тепловая энергия:			
- в Гкал	1396,32	1179,8	84,49
- в т.руб.	1530,26	1494,00	97,63
Электроэнергия:			
- в кВт.ч	367634	344909	93,81
- в т.руб.	1597	1424	89,17

Условный доход за 2012 год составил 5056 т.р. Начисления отложенных налоговых активов (ОНА) за 2012 год составили 586 т.р. за счет отклонений по бухгалтерской амортизации от налоговой амортизации, за счет списания убытков прошлых лет по реализованным автомашинам, а так же счет отклонений по бухгалтерскому оценочному обязательству в виде резерва предстоящих расходов на оплату отпусков от налогового.

Начисления отложенных налоговых обязательств (ОНО) за 2012 год составили 9 т.р. за счет превышения налоговой амортизации над бухгалтерской.

Постоянное налоговое обязательство составило 4576 т.р. Это в основном затраты, не вошедшие в налогооблагаемую базу по прибыли.

Базовая прибыль на акцию в 2011 году составила 13,9 рубля, в 2012 году убыток.

Проценты к получению (стр.2320 ф.№2)

Проценты начисленные по выданной ссуде ОАО «ТАПС» составляют 6 т.р.

Прочие доходы (стр.2340 ф.№2) всего: - 971 т.р.

в т.ч.

- получена выручка без НДС от реализации основных средств и покупных товаров - 427,9 т.р.

- получена госпошлина по судебным искам - 39 т.р.

- получена сумма возврата долга по исп. листу № А65-5501/2011 от 05.10.2011г. - 445 т.р.

- получена компенсация среднего заработка граждан проходящих медицинское освидетельствование по обязательной подготовке к военной службе по закону № 53-ФЗ, пост.704 – 6 т.р.

- получено возмещение причиненного материального ущерба, согласно соглашению от 04.05.2012г – 30 т.р.

- прочие - 23,1 т.р.

За 2011 год они составляли 484 т.р.

Прочие расходы (стр.2350 ф.№2) всего : 24 228 т.р.

в т.ч

- услуги банка - 109 т.р.

- расходы связанные с реализацией основных средств - 209 т.р.

- расходы связанные с реализацией прочего имущества - 31 т.р.

- налог на имущество - 225 т.р.

- расхода по оплате госпошлины в арбитражный суд - 94 т.р.

- списано дебиторской задолженности - 107 т.р.

- членские взносы, вступительные взносы, регистрационные взносы - 171 т.р.

- представительские расходы – 20 т.р.

- страховые взносы на любые выплаты - 590 т.р.

Расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу по прибыли - 22671 т.р. из них:

- резерв по сомнительным долгам - 19 114 т.р.
- добровольное страхование - 33 т.р.
- затраты по базе отдыха Зеленый Бор - 71 т.р. (включая заработную плату и соц.налоги на нее)
- взнос в жилфонд на ипотечное строительство - 170 т.р.
- спонсорская помощь - 183 т.р.
- проведение праздников, премии к дню защитников Отечества, 8-е марта, дня строителя, поздравления юбиляров - 2479 т.р.
- списание дебиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности - 217 т.р.
- Выдана материальная помощь своим сотрудникам - 607 т.р;
- материальная помощь бывшим работникам (включая выплаты к Дню Победы и дню пожилого человека и оплата за обучение) - 24 т.р.
- вознаграждения членам Совета директоров и ревизионной комиссии - 141 т.р.;
- штрафы, пени по результатам налоговой проверки - 2 т.р.;
- штрафы Пожарного надзора, за возврат билетов, ГИБДД - 154 т.р.
- оплата мобильной связи - 7 т.р.
- расходы по гостинице за счет прибыли (сверх нормы) - 48 т.р.

За 2011 год прочие расходы составляли всего 5890 т.р. в т.ч. расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу по прибыли 1799,6 т.р.

Дополнительной эмиссии акций за отчетный период не имеется.

Государственной помощи не имеется.

Прекращаемой деятельности за отчетный период не имеется.

Совместная деятельность не осуществлялась.

На дату составления годового отчета события после отчетной даты не возникли.

На дату составления годового отчета условные факты хозяйственной деятельности отсутствуют. Так же отсутствуют факты, которые могли бы повлиять на непрерывность деятельности Общества как минимум в течение 12 месяцев.

В течение года в деятельности Общества не имели место существенные форс-мажорные обстоятельства.

Рентабельность

Рентабельность реализации

Рентабельность реализации (прибыльность продаж) рассчитывается как отношение итогового дохода (либо валового дохода от реализации) к сумме реализации.

прибыль от

$$\text{Рентабельность реализации} = \frac{\text{продаж}}{\text{Об.К сч. 90.1}} = \frac{-2\,005}{78\,117} = -0,02$$

Показатель говорит о том, что на каждый 1 руб. выручки приходится 0,02 % убытка.

Рентабельность собственного капитала

Рентабельность собственного капитала показывает, сколько рублей дохода приходится на 1 руб. собственного капитала и рассчитывается как отношение дохода от реализации к собственному капиталу предприятия (итогу разд. III баланса).

$$\text{Рентаб. СК} = \frac{\text{Об.К сч. 90.1}}{\text{Итог разд. III}} = \frac{66\,201}{(61\,015 + 35\,413) / 2} = 1,37$$

Полученный результат говорит о высокой эффективности отдачи от собственного капитала организации - в течение года на каждый рубль собственного капитала приходилось 1,37 рубля дохода.

План развития ОАО «Татагропромпроект» на 2013 год

Планируемые объемы выполнения проектно-изыскательских работ и объемы услуг по сдаче помещений в аренду (без НДС):

1. Объем проектно-изыскательских работ - 51,9 млн.руб.

в т.ч. по Заказчикам:

- ОАО «Сбербанк России» - 2,4 млн.руб.
- ОАО «Тамбовский завод «Комсомолец» - 16,7 млн.руб.
- ООО «ХК «Тетраинвест» - 3 млн.руб.
- ООО «Конвентстройинжиниринг» - 8,5 млн.руб.
- ЗАО Завод ВПК «АМЕТИСТ» - 13,5 млн.руб.
- ООО «Сабинские леса» - 1,7 млн.руб.
- ЗАО АСЦ Правобережный» - 4,6 млн.руб.
- ООО «Лукоз Саба» - 0,7 млн.руб.
- ТСЖ «Агрогородок» - 0,4 млн.руб.
- Кашаев Х.Ш. - 0,4 млн.руб.

2. Объем услуг по сдаче помещений в аренду - 17,5 млн.руб.

Генеральный директор



Handwritten signature

Г.Г. Биккинин

Главный бухгалтер

25.03.2012г.

Handwritten signature

С.В. Кудрявцева

